исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е
	«  26  »    февраля    20 21 г.
	                               Дело №    811/20-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании исковому заявлению Налоговой инспекции по г.  Тирасполь (г. Тирасполь, ул.25 Октября, д. 101) к обществу с ограниченной ответственностью «Новые Энергетические Технологии» (Российская Федерация, г. Москва, ул. Переяславская Б., д. 48, строение 2) о прекращении деятельности филиала в присутствии представителя налоговой инспекции Т.Д Гниленко по доверенности № 08-301 от 18 января 2021 года,
У С Т А Н О В И Л:
определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) от 20 ноября 2021 года исковое заявление налоговой инспекции по г. Тирасполь (далее - истец, налоговая инспекция) к обществу с ограниченной ответственностью «Новые Энергетические Технологии» (далее – ответчик, ООО «НЭТ») о прекращении деятельности Тираспольского филиала ООО «НЭТ» (далее - ТФ ООО «НЭТ») принято к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее  - Арбитражный суд, суд), возбуждено производство по делу № 811/20-06. Этим же определением производство по делу приостановлено до получения информации о надлежащем извещении ООО «НЭТ» о принятии искового заявления по делу № 811/20-06 к производству суда. Ввиду устранения обстоятельств, послуживших основанием для приостановления производства по делу, а именно возвращения почтовой корреспонденции, направленной в адрес ответчика о принятии искового заявления, суд определением от 16 февраля 2021 года возобновил производство по делу, назначив судебное заседание на 26 февраля 2021 года. Дело № 811/20-06 по существу заявленных требований рассмотрено в судебном заседании, состоявшемся 26 февраля 2021 года, в котором оглашена резолютивная часть судебного акта в соответствии со статьей 122 АПК ПМР.

Представитель налоговой инспекции  поддержала требования, изложенные в иске, мотивировав следующим.
         На учете в налоговой инспекции по г. Тирасполь состоит ТФ ООО «НЭТ», зарегистрированный в государственном реестре юридических лиц Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики за № ф-1/01/1107746912800 от 06.06.2013 г., место нахождения филиала: г. Тирасполь, ул. Мира, д. 24, учредителем которого является иностранное юридическое лицо – ООО «НЭТ», место нахождения: Российская Федерация. В нарушение требований подпункта г) пункта 2 статьи 9 Закона ПМР  «Об основах налоговой системы в ПМР»  ТФ ООО «НЭТ» с августа 2019 года финансовую и бухгалтерскую отчетность в налоговую инспекцию не предоставляет.
В соответствии с подпунктом в) части 3 пункта 11 статьи 8 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе ПМР» налоговая инспекция обратилась в суд с иском о прекращении деятельности филиала ввиду непредставления документов учета в налоговые органы в течение 12 (двенадцати) и более месяцев.
ООО «НЭТ» надлежащим образом извещен времени и месте рассмотрения дела, о чем свидетельствует возвращенная почтовая корреспонденция с отметкой почтового органа «за невостребованием» (подпункт «б» пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР), что не препятствует суду рассмотреть дела в отсутствие ответчика на основании пункта 2 статьи 108 АПК ПМР.
Арбитражный суд, заслушав пояснения истца, приходит к выводу о том, что исковое заявление подлежит удовлетворению ввиду следующего.

В силу части третей пункта 3 статьи 57 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – ГК ПМР) в корреспонденции с подпунктом а) статьи 4 Закона ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» филиалы подлежат  регистрационному учету в порядке, установленном законом, что служит целью удостоверения факта создания, реорганизации и ликвидации филиала.

Согласно выписке из Государственного реестра юридических лиц о регистрационном учете филиалов юридического лица ТФ ООО «НЭТ» зарегистрирован 06.06.2013 года по адресу г. Тирасполь, ул. Мира, д. 24, в графе «юридическое лицо, создавшее филиал»: иностранное юридическое лицо ООО «НЭТ» страна регистрации РФ, г. Москва, ул. Переяславская Б, д. 48, строение 2.

В силу части первой статьи 20 Закона ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» учет филиалов осуществляется по его месту нахождения, о регистрации которого сообщается регистрирующим органом в порядке, установленном подпункта а) пункта 4 статьи 21 приведенного закона в налоговую инспекцию, для постановки на учет в качестве налогоплательщика.

Согласно части первой статьи 3 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» филиалы иностранных юридических лиц подлежат обязательной постановке на учет в налоговых органах по месту его регистрации. Следовательно, филиал, являясь налогоплательщиком обязан соблюдать фискальное законодательство Приднестровской Молдавской Республики, в том числе подпункт г) пункта 2 статьи 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», согласно которой налогоплательщик обязан представлять в установленном порядке и сроки финансовую отчетность и расчеты по налоговым платежам и сборам и предъявлять налоговым органам все документы и пояснения, связанные с исчислением налога, правом на льготы и уплатой налогов, в том числе и по актам проверок.

Как следует из материалов дела ТФ ООО «НЭТ» не выполняет возложенную на него обязанность по сдаче отчетности с августа 2019 года, что подтверждается справкой № 40 от 17.11.2020 года, пояснительной запиской к отчетности, представляемой за июль 2019 года с Приложениями №№ 1, 7, сданной ТФ ООО «НЭТ» в налоговую инспекцию 14.08.2019 года.

Налоговая инспекция, во исполнение возложенных на нее Законом ПМР «О государственной налоговой службе в ПМР» задач по организации и обеспечению сбора налогов и иных обязательных платежей, контролю за соблюдением налогового законодательства Приднестровской Молдавской Республики; (подпункты «а», «б» статьи 7  Закона), провела камеральное мероприятие в отношении филиала, по итогам которого были приостановлены операции по счетам филиала, направлено руководителю извещение о явке № 03-772 от 28 ноября 2019 года для составления протокола об административном правонарушении по пункту 2 стать 15.4 КоАП ПМР за непредставление  финансовой и иной отчетности.

В силу подпункта в) пункта 11 статьи 8 Закона  ПМР  «О Государственной налоговой службе» налоговой инспекции вменяется в обязанность предъявить в арбитражный суд иск к налогоплательщику о прекращении деятельности филиала иностранного юридического лица в случае непредставления отчетов, расчетов и других предусмотренных нормативными актами Приднестровской Молдавской Республики документов учета в налоговые органы в течение 12 (двенадцати) и более месяцев после установленного срока.
Порядок и сроки сдачи отчетности установлены Приказом Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 6 ноября 2013 года № 212 «Об утверждении Указания «О порядке и сроках сдачи финансовой и (или) налоговой отчётности в государственные налоговые органы», согласно которому месячные отчеты - по 14 число (включительно) месяца, следующего за отчетным; квартальные, полугодовые отчеты, а также отчеты, сдаваемые за март, июнь, сентябрь, декабрь, – по 19 число (включительно) месяца, следующего за отчетным;  годовые отчеты – по 19 февраля (включительно) года, следующего за отчетным (подпункт «в» пункта 1 Указания «О порядке и сроках сдачи финансовой и (или) налоговой отчетности в государственные налоговые органы»).

Анализ вышеприведенных норм с учетом оценки достаточности и взаимосвязи совокупности представленных налоговой инспекций доказательств, позволяет сделать вывод о доказанности налоговой инспекцией права на предъявление искового требования о прекращении деятельности ТФ ООО «НЭТ». Удовлетворяя исковое заявление налоговой инспекции, суд руководствуется принципом равноправия и состязательности сторон в исковом производстве, согласно которым стороны пользуются равными правами и обязанностями, вместе с тем несут риск наступления последствий за совершение или несовершение ими процессуальных действий.

Пунктом 1 статьи 84 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики предусмотрено, что судебные расходы относятся на лиц, участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований.  Учитывая, что исковые требования подлежат удовлетворению, государственная пошлина, которая в силу статьи 78 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики входит в состав судебных расходов, относится на ответчика в размере, установленном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине».

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктом 1 статьи 84, статьями 113-116 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:

1. Исковые требования Налоговой инспекции по г. Тирасполь удовлетворить.

2. Прекратить деятельность Тираспольского филиала общества с ограниченной ответственностью «Новые Энергетические Технологии» (зарегистрированное в государственном реестре юридических лиц  о регистрационном учете филиалов юридического лица 06.06.2013 года,  место регистрации г. Тирасполь, ул. Мира, д. 24, регистрационный номер филиала ф-1/01/1107746912800, номер и серия свидетельства о регистрации: 0017431 АА).

3. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Новые Энергетические Технологии» (сведения о регистрации: страна регистрации РФ, наименование регистрирующего органа: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 46 по г. Москве, дата регистрации: 10.11.2010 г., основной регистрационный номер: 1107746912800, адрес: РФ, г. Москва, ул. Переяславская Б, д.48, строение 2) в доход республиканского бюджета государственную пошлину в размере 435,00 рублей.

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                     Т. И. Цыганаш

1